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Použité zkratky
AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer´s disease)

AChE Acetylcholinesteráza (z angl. AcetylCholinEsterase)

AGEs konečné produkty pokročilé glykace

(z angl. Advanced-Glycation End products)

APP amyloidový prekurzorový protein

(z angl. Amyloid Precursor Protein)

ATOX1 antioxidační chaperon mědi

(z angl. Antioxidant 1 Copper Chaperone)

ATP7A adenosintrifosfatáza přenášející Cu, kódována genem ATP7A

ATP7B adenosintrifosfatáza přenášející Cu, kódována genem ATP7B

BCS disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

CCS1 chaperon mědi pro superoxid dismutázu 1

(z angl. human Copper Chaperone for Superoxid dismutase 1)

ChAT cholinacetyltransferáza (z angl. Cholin AcetylTransferase)

CNS centrální nervový systém

(z angl. Central Nervous System)

COX cytochrom c-oxidáza

(z angl. Cytochrome c Oxidase)

COX11 chaperon mědi pro cytochrom c-oxidázu COX11

(z angl. Cytochrome c Oxidase copper chaperone COX11)

COX17 chaperon mědi pro cytochrom c-oxidázu COX17

(z angl. Cytochrome c Oxidase copper chaperone COX17)

CP ceruloplasmin

CTR1 specifický transportér 1 Cu2+ (z angl. Copper Transporter 1)

CuZnSOD superoxid dismutáza 1

CYP cytochrom P450

DβH dopamin β-hydroxyláza
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DMSO dimethylsulfoxid

ECSOD extracelulární superoxid dismutáza

(z angl. Extracellular Superoxid Dismutase)

HA hydroxylamin hydrochlorid

HEM hematoxylin

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin ethansulfonová kyselina)

HuPrPC lidský prionový protein (z angl. Human Prion Protein)

HuPrPSC patogenní forma lidského prionového proteinu

(z angl. Human Prion Protein Scrapie)

PD Parkinsonova choroba (z angl. Parkinson´s disease)

Sco1 chaperon syntetizující cytochrom c-oxidázu 1

(z angl. Synthesis of Cytochrome c Oxidase 1)

Sco2 chaperon syntetizující cytochrom c-oxidázu 2

(z angl. Synthesis of Cytochrome c Oxidase 2)

SOD superoxid dismutáza

SOD1 superoxid dismutáza 1

WD Wilsonova choroba (z angl. Wilson´s disease)
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1 Úvod

Ačkoliv se měď v lidském organismu vyskytuje pouze ve stopovém

množství, je pro naše tělo velice důležitá. Tento element patřící mezi

nejhojněji obsažené stopové prvky v lidském těle je součástí mnoha

fyziologických dějů nezbytných pro život.1,2 S mědí se lidé setkávají již

od starověku, ať už v podobě měděných předmětů, nádob či různých slitin

mědi.1 Málokdo si je však vědom důležitosti tohoto ušlechtilého kovu

v lidském těle. Měď je tělu prospěšná pouze ve stanoveném množství.

Do těla je přijímána nejčastěji potravou3, a proto je důležité dbát na pestré

stravování, abychom si sami neškodili vysokým či nízkým příjmem mědi. Při

jejím nadbytku či nedostatku může docházet k různým patologickým

stavům, například k nádorovým či kardiovaskulárním onemocněním

a dalším jiným závažným chorobám.1 Některým nemocem se můžeme

snažit předcházet, většina je však genetického původu. Mezi dědičné

choroby řadíme například všeobecně známou Wilsonovu chorobu (WD)4.

Je-li však měď přijímána pouze v doporučených denních dávkách

a nevyskytla-li se chyba v genové výbavě člověka, stává se pro tělo velice

prospěšnou. Tento stopový prvek je součástí mnoha důležitých

kuproenzymů, kterými jsou například ceruloplasmin (CP), cytochrom

c-oxidáza (COX), superoxid dismutáza (SOD) atd.5,6 Ať už kuproenzymy

chrání buňky těla před oxidačním stresem, nebo se podílejí na jejím

transportu a vylučování z těla či na tvorbě energie, jsou nezbytnou součástí

lidského organismu a bez mědi by se tyto fyziologické pochody nemohly

uskutečnit. V rámci této práce byla zkoumána chelatace a redukce mědi,

které patří mezi důležité chemicko-fyzikální procesy. Stanovení chelatace

a redukce přispívá k poznání dalších vlastností látek, které by mohly být

v budoucnu prospěšné při léčbě některých chorob.

10

2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je změřit měď-chelatační a měď-redukující

účinky vybraných protoberberinových (berberin-chlorid, kanadin,

korydalin, skulerin, sinaktin, stylopin, tetrahydropalmatin) a protopinových

(allokryptopin, protopin, korykavamin, kryptopin) alkaloidů při různých

pH a určit vztahy mezi jejich strukturou a měď-chelatační a měď-redukční

aktivitou.
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3 Teoretická část

3.1 Význam mědi v lidském organismu

Pro správnou funkci lidského organismu je potřeba mnoho různých

faktorů. Je to velmi složitý kompartment, jehož nedílnou součástí jsou

chemické prvky, mezi které můžeme zařadit makroelementy i stopové

prvky. Měď je řazena mezi ušlechtilé kovy, v periodické tabulce se nachází

v 1. B skupině jako stříbro a zlato, které se vyznačují podobnými

vlastnostmi. Se zinkem a niklem patří k nejvíce zastoupeným stopovým

prvkům v těle.1 Tento přechodný kov je potřebný pro normální vývoj, růst

a funkci organismu.2 Je důležitý pro vývoj kostry, podílí se na správné

tvorbě pojivových proteinů, jimiž jsou elastin a kolagen.7 V mnoha studiích

byly prokázány antibakteriální (např. proti E. coli, Staphylococcus aureus),

antimykotické (např. proti Candida albicans)8,9 a antivirotické (např. proti

polio viru, herpes simplex viru)10 účinky mědi. Extrémní citlivosti

mikroorganismů na měď je využíváno v rámci neustále zvyšující

se rezistence na běžně užívaná antibiotika.11

Vystavení člověka mědi je považováno za relativně bezpečné.2 Slitiny

na bázi mědi jsou využívány ve stomatologii. Amalgámy s vyšším obsahem

mědi jsou méně náchylné ke korozi. V lidovém léčitelství jsou využívány

měděné náramky, které slouží k léčbě bolesti svalů a kloubů.1 U žen

je rozšířeno zavádění nitroděložních tělísek s mědí k zabránění

neplánovaného početí.12

Koncentrace tohoto stopového prvku bývají nižší v tělních tekutinách

než v buňkách, výjimkou je žluč a mozkomíšní mok.2 Lidský organismus

obsahuje cca 70-80 mg mědi13. U mužů se koncentrace mikroelementu

v krvi pohybuje v rozmezí 0,614-0,970 mg/l, u žen 0,694-1,030 mg/l.14

V orgánovém zastoupení se největší koncentrace nacházejí v ledvinách,

mozku, srdci, kosterním svalstvu a játrech, která jsou hlavním orgánem

12

podílejícím se na metabolismu mědi.2 Měď do organismu nejčastěji

přijímáme prostřednictvím pitné vody a potravou.3 Nejbohatšími zdroji

tohoto esenciálního prvku jsou především vnitřnosti, ryby, korýši, měkkýši,

ořechy a luštěniny.2 K udržení rovnováhy u dospělého člověka je potřeba

přibližně 1,6 mg Cu/den. Děti od narození do 6 měsíců věku by měli přijímat

cca 0,4 mg denně.15 Pro muže i ženy je odhadovaný bezpečný příjem mědi

stanoven na 1,5-3 mg/den.5 Biologický poločas rozpadu mědi ze stravy

je 13-33 dní. Za toxickou koncentraci v těle se považuje požití 1 g Cu. Letální

dávka je stanovena na 10-20 g mědi.1

3.2 Fyziologie mědi v lidském těle

Funkce jednotlivých orgánových soustav v těle jsou vzájemně propojeny.

Jedná se o velmi složitý systém, ve kterém měď hraje důležitou roli. Podílí

se například na správné funkci centrálního nervového systému, syntéze

hemoglobinu, vývoji pojivové tkáně a oxidativní fosforylaci.3

Měď je součástí mnoha sloučenin. V živých organismech se vyskytuje

ve dvou oxidačních stavech: Cu+ a Cu2+. V biologických systémech

je přítomna převážně forma Cu2+, jelikož v přítomnosti kyslíku či jiných

elektronových akceptorů se Cu+ snadno oxidují na měďnaté ionty.16

Schopnost mědi reverzibilně přijímat a odevzdávat elektrony hraje hlavní


[…]


hydroxylovými skupinami.

Obrázek č. 39: Porovnání měď-redukujících účinků protoberberinových

alkaloidů při pH 4.5
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 Obrázek č. 40: Porovnání měď-redukujících účinků protoberberinových

alkaloidů při pH 5.5

Obrázek č. 41: Porovnání měď-redukujících účinků protoberberinových

alkaloidů při pH 6.8
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 Obrázek č. 42: Porovnání měď-redukujících účinků protoberberinových

alkaloidů při pH 7.5

Obrázek č. 43: Porovnání měď-redukujících účinků protoberberinových

alkaloidů v prostředí DMSO
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U všech námi měřených protopinových alkaloidů je redukce velmi nízká

(Obr. č. 35-37), nelze tedy sestrojit přímky lineární regrese, které by mohly

být porovnány. Mezi korykavaminem, kryptopinem a protopinem nejsou

statisticky významné rozdíly. Allokryptopin redukční aktivitu nevykazuje.

Vzhledem k velmi nízké aktivitě ostatních protopinových alkaloidů, není

statisticky významný rozdíl ani mezi allokryptopinem a dalšími látkami.

Obecně byla u protoberberinových alkaloidů prokázána mnohem větší

redukční aktivita oproti protopinovým alkaloidům. Stejně jako u chelatace

měďných a měďnatých iontů ani redukční aktivita námi testovaných

alkaloidů nebyla doposud měřena, a tak ji nelze porovnat s našimi výsledky.

Jediným námi testovaným alkaloidem, který vykazoval významnou

redukční aktivitu za všech podmínek, byl protoberberinový alkaloid

skulerin, který má ve své struktuře dvě hydroxylové skupiny. U tohoto

alkaloidu bylo v minulosti prokázáno potlačení růstu nádorových buněk.72

U některých látek např. genisteinu, je redukce měďnatých iontů

s následnou zvýšenou tvorbou volných radikálů uváděna jako jeden

z mechanismů účinku látek proti nádorovým buňkám.94 Skulerin ovlivňuje

strukturu mikrotubulů, inhibuje proliferaci a zpomaluje buněčný cyklus

nádorových buněk. Jeho redukční schopnosti tak mohou přispívat k jeho

cytotoxickým účinkům.72
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7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo změřit měď-chelatační a měď-redukční

aktivitu vybraných protoberberinových (berberin-chlorid, kanadin,

korydalin, skulerin, sinaktin, stylopin, tetrahydropalmatin) a protopinových

(allokryptopin, protopin, korykavamin, kryptopin) alkaloidů a porovnat

tuto aktivitu s jejich strukturou. Chelatační aktivitu vykazovaly pouze

protopinové alkaloidy allokryptopin, korykavamin a protopin. Nejvyšší

schopnost chelatovat Cu2+ v prostředí DMSO byla prokázána

u allokryptopinu. Redukční aktivita byla prokázána u obou

strukturních typů alkaloidů. Nejnižší měď-redukující účinky byly změřeny

u protopinových alkaloidů a u korydalinu. Schopností redukovat Cu2+

se nejvíce vyznačuje skulerin, který se svými účinky výrazně liší od ostatních

alkaloidů. Vysoká redukční aktivita skulerinu pravděpodobně souvisí

s výskytem hydroxylových skupin v jeho molekule.
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9 Abstrakt
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Název diplomové práce: Interakce alkaloidů s přechodnými kovy II.

Měď je důležitou složkou lidského organismu. Podílí se na správné funkci

orgánových soustav a je také součástí mnoha pro tělo významných enzymů.

V těle je třeba udržovat vyvážené množství mědi, aby nedocházelo k

jejímu nadbytku či nedostatku, což může vést ke vzniku různých chorob.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit měď-chelatační a měď-redukující

účinky isochinolinových alkaloidů berberin-chloridu, kanadinu, korydalinu,

skulerinu, sinaktinu, stylopinu, tetrahydropalmatinu, allokryptopinu,

protopinu, korykavaminu a kryptopinu. Při experimentálním měření bylo

provedeno stanovení chelatace iontů mědi hematoxylinem a stanovení

chelatace a redukce iontů mědi pomocí disodné soli kyseliny

bathocuproindisulfonové. Nejvyšší redukční aktivitu vykazoval skulerin,

v jehož struktuře se oproti ostatním alkaloidům vyskytují hydroxylové

skupiny a u kterého byl v minulosti prokázán účinek na potlačení růstu

nádorových buněk. Nejnižší redukční aktivita byla změřena

u protopinových alkaloidů a u korydalinu. Redukční a chelatační aktivita

závisí na chemické struktuře a prostředí, ve kterém se daný experiment

provádí.

Klíčová slova: měď, redukce, chelatace, isochinolinové alkaloidy, skulerin
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9 Abstract
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Copper is an important component of the human body. It is involved in the

right functioning of organ systems and is also a part of many important

body enzymes. It is necessary to maintain a balanced amount of copper in

the body in order to avoid excess or deficiency, which can lead to various

diseases.

The aim of this diploma thesis was to determine the copper chelating and

copper reducing effects of isoquinoline alkaloids berberine chloride,

canadine, corydaline, sculerine, sinactine, stylopine, tetrahydropalmatine,

allocryptopine, protopine, corycavamine and cryptopine. In experimental

measurements the determination of chelation of copper ions with

hemytoxyline and the determination of chelation and reduction of copper

ions using disodium salt of bathocuproindisulfonic acid was performed.

The highest reducing activity was exhibited by scoulerine, whose structure

in comparison with other alkaloids contains hydroxyl groups and which has

been exhibited in the past to inhibit the growth of tumour cell. The lowest

reducing activity was measured for protopine alkaloids and corydaline. The

reducing and chelating activity depends on the chemical structure and

conditions in which the experiment is performed.

Key words: copper, reduction, chelation, isoquinoline alkaloids, scoulerine