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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Markéty Šilhové se zabývá měď-
chelatačními a měď-redukujícími účinky 11 vybraných isochinolinových alkaloidů.
V teoretické části diplomantka popisuje význam mědi v lidském organismu, její fyziologii,
metabolismus a také různá onemocnění způsobená nadbytkem či nedostatkem mědi
v lidském těle. Část této kapitoly je věnována i testovaným isochinolinovým alkaloidům,
zejména jejich struktuře, zdrojům a biologické aktivitě. Experimentální část obsahuje popis
všech prováděných metod, které jsou doplněny i schématy jednotlivých pokusů. Experimenty
jsou dobře popsány a metodika neobsahuje žádné zásadní chyby.
Kapitola výsledky a diskuse jsou zpracovány standardní formou a nemám k nim připomínek.
Kvalitu této práce však snižuje velké množství formálních chyb, hlavně ve způsobu citování
literatury-zbytečné citování mnoha autorů v 1 citaci(citace 31,72,87,91), u citací diplomových
prací by měla být uvedena fakulta (cit. 44, 84). U citací monografií by měl být uveden počet
či rozsah stránek. Dále autorka u citací používá různou interpunkci, u některých citací chybí
buď číslo, ročník či rozsah stran časopisu (cit. 20,25,27, 42,74).
V celém textu práce se vyskytuje několik neopravených chyb a překlepů (str. 13,17,18, 23,
30, 36, 38, 42). Latinské názvy části těla či nemocí by měly být psány kurzívou-str. 17, 23,
24. U struktur alkaloidů by měly být uvedeny literární zdroje.

Dotazy a připomínky: Co tvoří drogu u rostliny Hydrastis canadensis -str. 33;
V závěru práce uvádíte, že redukční a chelatační aktivita závisí na chemické struktuře a
prostředí, ve kterém se daný experiment provádí. Prosím o podrobnější vysvětlení těchto
podmínek.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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